δια σιωπηλής συναίνεσεως. Οι Ρώσσοι παραδίδουσι τας εκκλησίας εις τους Βουλγάρους. Πολλαχού το αυτό εγένετο και δια τα ελληνικά σχολεία και δια τας κοινοτικάς των ελλήνων κατοίκων ιδιοκτησίας και ιδρύματα». Εφημερίδα Νεολόγος Κωνσταντινουπόλεως, αριθμ. 2775 3/15 Μαΐου 1878.

²⁰ Ε. Μπελιά, *Εκπαίδευση και Αλυτρωτική*, ό.π., σελ. 42.

²¹ Ε. Μπελιά, *Η Εκπαιδευτική Πολιτική του Ελληνικού Κράτους προς την Θράκη, 1869-1910, Πρακτικά Συμποσίου του ΙΜΧΑ «Η Ιστορική, Αρχαιολογική και Λαογραφική Έρευνα για τη Θράκη», Θεσσαλονίκη 1988, σελ. 244, Τ.

Κανονισμοί – Καταστατικά – Λογοδοσίες – Επίσημα Έγγραφα*, Θεσσαλονίκη 2008, σελ. 195.

⁴⁷ Κ. Μαμώνη, *Σύλλογοι Θράκης και Ανατολικής Ρωμυλίας (1861-1922). Ιστορία και Δράση*, Θεσσαλονίκη 1995, σελ. 37-43.

⁴⁸ Κ. Μαμώνη, *Θρακικά Μελετήματα*, Αθήνα 2004, σελ. 393.

⁴⁹ Εφημερίδα *Νεολόγος* Κωνσταντινούπολεως, αριθμ. 797 6/18 Ιουλίου 1871.

απέναντι στους Ελληνορθόδοξους της οθωμανικής αυτοκρατορίας, είτε με την επιχορήγηση των σχολείων είτε με την κάλυψη των εξόδων για την κατάρτιση δασκάλων που θα προέρχονταν από τους ίδιους τους Ρωμιούς, ήταν επιβεβλημένο να συνεργάζονται με τις κατά τόπους εκκλησιαστικές αρχές, δηλαδή τους μητροπολίτες, καθώς φυσικά και τις τοπικές κοινότητες, οι οποίες είχαν την αρμοδιότητα για τη σύσταση και λειτουργία των εκπαιδευτικών ιδρυμάτων.